[5] Sunt praeterea, ut fama est, supra viginti milia fratrum, qui de observantia dicuntur: tota Christianitas his plena est. Non<sup>12</sup> est leve tantam offendere multitudinem. Incautum est cum his contendere<sup>13</sup>. Quod si dicatur multo plures esse conventuales doctrinamque<sup>14</sup> horum {25v} perspicaciorum videri, praedicationes quoque in omnibus urbibus audiri, nihil moveor. Parum prodest sermo, cui vita contraria est, neque scientia sine sapientia proficit. Monasteria conventualium comminui ac ruere cernimus, observantium augentur et florent. His principum<sup>15</sup> aures patent, neque pontifices aut alii praelati his adversantur. Nihil enim ab his parochialium jura laeduntur. Subsidio plebanis non oneri sunt. Conventuales autem nunc<sup>16</sup> offertoria rapiunt<sup>17</sup>, nunc de jure sepulchrali contendunt. Ob quas res acceptiores omni populo sunt observantes quam conventuales. Taceo de vita dispari, quae ipso nomine designatur.

[6] Mihi profecto non videtur expediens Romanum pontificem hanc familiam contristari debere, et quoniam tua dignatio veritati favere ac divertere scandala pro sua virili consuevit, praesumpsi haec tibi scribere. Intelliges ex litteris Caesaris animum ejus, utile censeo provideri. Frater Johannes homo Dei est. Populi Germaniae quasi prophetam eum habent. Posset, cum vellet, elevato digito magnam turbam facere. Sentio ex his, qui penes eum sunt, aegre sibi esse, quod de bulla Eugenii fertur, sed homo sapiens spem vultu simulat; premit altum corde dolorem. Quamvis scio constantiam ejus immobilem neque timendam esse, quae semper apostolicae sedis dignitatem ac eminentiam praedicavit, retrocedere linguam, decet tamen summi pontificis providentiam his benefacere eosque consolari, qui de Romana ecclesia sunt bene meriti, {26r} qualem esse hunc Johannem cum suis

<sup>1</sup> *omit.* KO

<sup>2</sup> *ipsam* KO

<sup>3</sup> *demum* HO

<sup>4</sup> *consilio* KO

<sup>5</sup> *inquiliniis* V7

<sup>6</sup> *indignationem* HO

<sup>7</sup> *secreta* KO

<sup>8</sup> *loquor* HO

<sup>9</sup> *omit.* KO

<sup>10</sup> *dignitate* V6, V7, KO

<sup>11</sup> *rouete* HO

<sup>12</sup> *omit.* HO

<sup>13</sup> *contemnere* V7

<sup>14</sup> *doctrinam* KO

<sup>15</sup> *principium* V7

<sup>16</sup> *tunc* KO

<sup>17</sup> *recipiunt* KO

fratribus nemo, qui sapiat, inficias ibit. Haec bona venia dixisse voluerim. Tua dignatio, quae libera voce dico, in partem recipiat meliorem meque suo more commendatum habeat.

Ex Novacivitate, die decima<sup>1</sup> Januarii.

---

<sup>1</sup>XI. KO

## 584. Letter to Heinrich Senfleben (10 January 1455, Wiener Neustadt)

*Manuscripts:* F1, ff. 17v-18r<sup>1</sup>; V5, ff. 22r-23v \*\*; V6, ff. 30v-32v<sup>2</sup>; V7, ff. 38r-39v.  
*Editions A:* HO, ff. 100r-101r<sup>3</sup>.  
*Editions B:* RTA, 19/3, pp. 79-84.

{22r} Aeneas, episcopus Senensis, venerabili viro domino Henrico Senfleben, imperiali consiliario, salutem plurimam dicit.

[1] Teneo memoriae, quae ad me scripsisti, non multi sunt dies. Videbaris opinari meum reditum cito futurum eumque felicem, nam et Romanae curiae aliquam fieri mutationem putabas. Erit, ut arbitror, meus reditus minime tardior. Expecto enim conventum, qui coram Caesare futurus est. Eo dissoluto, studebo domum repetere, et si nequibo perpetuam, temporaneam saltem absentiam<sup>4</sup> obtinere<sup>5</sup> conabor.

[2] De rebus vestrae<sup>6</sup> curiae, nescio, quid dicam. Ubique sunt angustiae, quocumque me verto, querelas {22v} invenio. Sunt, qui existimant statum vestrae curiae, dum vixerit Nicolaus, haudquaquam mutatum iri<sup>7</sup>. Senatus ejus grandis est neque augeri vult, et quamvis sit princeps alti consilii<sup>8</sup> ac<sup>9</sup> suo<sup>10</sup> iudicio nihil ignoret, senatui tamen auscultat neque minimum ex iis<sup>11</sup> audet contristari, qui primum apud se ordinem tenent. Mihi ergo ea opinio est, quae dudum fuit, incassum pulsantur aures apostolicae. Si quis de novo senatu apud Nicolaum verba facit, affigit mox ille in auribus suis ceras<sup>12</sup> illa de nave petitas, *quae Siculos cantus effugit remige surdo*. Scis, quid hactenus imperator in hac re sit operatus, quidve rex Hungariae Ladislaus scripserit. Nihil tanta nomina profuerunt. Quid igitur ultra nitare? Dei sunt haec, non hominis opera. Fiet, quod ille voluerit. Cor papae in manu Dei est, et quocumque voluerit<sup>13</sup>, inclinabit illud. Rex tamen haudquaquam silendum putat. Scit<sup>14</sup> arborem uno securis ictu non cadere. Perseverantibus omnia tribui putat. *Labor improbus omnia vincit*. Omnia<sup>15</sup> diligentiae cedunt.

[3] Eam ob causam cum<sup>16</sup> mittat is modo ad Romanam curiam ex Hungaria praestantes legatos, quos puto quam celerrime futuros Romae, jussit eos de re illa summo pontifici verba facere, de qua prius scripserat. Litteras autem mandati hujus ad me misit, qui eas ulterius dirigerem. Non potuit commissio verbis fieri, quia non ex curia regis jam Vratislaviae morantis, sed ex Hungaria legati missi sunt. Habebis<sup>17</sup> igitur cum praesentibus regias litteras easque legatis quam primum restitues. Tenorem ipsarum {23r} ex<sup>18</sup> exemplari perdisces<sup>19</sup>, quam tibi edo. Scribit et magnificus Bohemiae cancellarius, nescio quid, legatis regis. Reddito eis, oro, quaecumque his missa sunt. Cetera pro tua prudentia dirige: sive instandum est sive tacendum, utere arbitrio (**judgment**) tuo. Ego, cui magis quam tibi confidam illa in curia, habeo neminem. Ex te hujus negotii coepit origo; ex te quoque

<sup>1</sup> DV, 40-41

<sup>2</sup> DV, ff. 32v-33v

<sup>3</sup> DV, 207-208

<sup>4</sup> licentiam V6, V7, HO

<sup>5</sup> omit. HO

<sup>6</sup> nostrae V7

<sup>7</sup> mutatum iri : mutatus rei V7

<sup>8</sup> concilii F1

<sup>9</sup> et F1

<sup>10</sup> suapte V6, V7, HO

<sup>11</sup> his V6, V7

<sup>12</sup> seras HO

<sup>13</sup> cor papae ... voluerit omit. HO

<sup>14</sup> si V7

<sup>15</sup> omit. V7

<sup>16</sup> quam V7

<sup>17</sup> habetis V7; habemus HO

<sup>18</sup> omit. V5

<sup>19</sup> perdiscas HO

pendebit exitus. Illud tantum volo, ut clam fiant, quaecumque mei causa in hac parte gerantur. Neque plura in his.

[4] De novitatibus haec habeto: In conventu Vratislaviensi fuerunt rex Hungariae, dux Bavariae Ludovicus, Albertus, marchio Brandenburgensis, Georgius, Bohemiae gubernator. Rex Poloniae ac Saxoniae duces legatos misere, sed cum ipsi personaliter eos se conferre nequiverint, nihil est de pace transactum. Nescio, an indutiae longiores fieri poterunt, quae bellum inter Saxones ac<sup>1</sup> Bohemos impediunt. In Prusia, quemadmodum scribit Albertus marchio, alterum proelium commissum est. Pugnatum est<sup>2</sup> summa contentione quinque horis marte dubio. Nox proelium<sup>3</sup> diremit. Superiores tamen<sup>4</sup> religiosi occisis ex Polonis quamplurimis ducentos ac mille captivos abduxere. Castella ex his, quae rebellaverant, octo in potestatem receperunt. Haec ex litteris marchionis habentur, qui se mox ad Caesarem venturum scribit.

[5] Litterae regis Hungariae heri Caesareae majestati redditae sunt, quae promittunt regem ipsum quam celerrime Viennam esse venturum missurumque huc Bohemiae gubernatorem, qui de pace plenaque {23v} concordia transigat. Gubernator Hungariae infra decennium<sup>5</sup> regnicolarum concilium<sup>6</sup> apud Budam habiturus est ibique bellum contra Turcos indicturus<sup>7</sup> atque conscripturus exercitum. Deinde ad Caesarem cum pluribus praelatis ac baronibus sese conferet. Ita nudius tertius ex scriptis ejus didicimus.

[6] Grandis hic conventus erit. Nescio, quid acturi sunt<sup>8</sup> principes electores. Nos interea impositiones copiarum equestrium ac pedestrium facimus scribimusque principibus ac civitatibus milites suos uti praesto habeant, ne sint in<sup>9</sup> mora, cum fuerint evocati<sup>10</sup>. Spero hac vice Germaniam suo debito facturam satis, nisi me principes electores fallant, aut quae contentio Bohemos ac Saxones exagitat, datum praepediat ordinem. Nam ceteri principes huic operi voluntarii sunt, neque civitates onus recusant. Utinam et nostra Italia concurrere velit, quae cum nihil agat, aliorum<sup>11</sup> tamen inertiam accusare praesumit.